
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
 

 

OGGETTO:   Gara a procedura aperta ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., suddivisa in undici 
lotti, per l’affidamento, in relazione a ciascun lotto, di un Accordo Quadro avente ad 
oggetto la fornitura dotazioni tecnologiche per le Case della Comunità e altre strutture 
di prossimità per le Pubbliche Amministrazioni, Ed.I,  

  Adesione ai Lotti 1,2,4,5,6,7,8,9,10,11.  CIG VARI. CUP: I14E26000170002 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO 
ECONOMALE AREA 5 

 
 
 

Visto l'art.4 - comma 2 - del D. Lgs. 30/03/2001, n.165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;  

 

Vista la L.R. n. 18 del 12.12.2025 “Disposizioni di riordino del Servizio Sanitario Regionale e modifica 

all'articolo 29 della Legge Regionale 7 novembre 2013, n. 33 (disciplina del sistema di trasporto 

pubblico regionale e locale e del piano regionale integrato delle infrastrutture, della mobilità e dei 

trasporti)”; 

 

Richiamata la  deliberazione del Direttore Generale di ATS Liguria n. 5 del 02/01/2026 ad oggetto 

“Assetto organizzativo e gestionale transitorio, a decorrere dall’1.1.2026, nella more della 

ridefinizione organizzativa aziendale, di cui alla L.R. n. 18 del 12.12.2025” con la quale si prende atto 

di garantire la continuità gestionale e l’erogazione dei servizi essenziali, nelle more della  

ridefinizione organizzativa aziendale di cui alla richiamata L.R. n. 18 del 12.12.2025, anche a 

conferma e ratifica di quanto posto in essere dalle disciolte Aziende Sociosanitarie Territoriali e da 

Liguria Salute; 

 

Viste le note n. 11249 del 13.01.2026, n. 24183 del 21.01.2026, n. 37345 del 29.01.2026 e n. 52083 

del 9.02.2026 di ATS Liguria che individuano le deleghe assegnate ai Coordinatori di Area; 

 

Vista la successiva nota n. 52728 del 9.02.2026, con la quale sono state specificate dal Coordinatore 

di Area Ligure Salute le funzioni che rientrano nella sfera di competenza dei Direttori di Struttura 

Complessa di Area; 

 

 

DETERMINA ADESIONE AQ CONSIP per cdc e odc urgente .doc.pdf Pagina 1 di 6



 

2 

 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 denominato “Codice degli appalti”; 

 

Viste inoltre: 

 

➢  la Deliberazione del Direttore Generale ASL 5 n. 158 del 22/02/2022 “Piano Nazionale 

Ripresa e Resilienza (PNNR – PNC). Interventi 1. Case della Comunità, 2. Centrali Operative 

Territoriali, 3. Ospedali di Comunità – Conferma fabbisogno”;  

➢ la Deliberazione del Direttore Generale ASL 5 n. 513 del 26/05/2022 “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) Missione 6 – 

Programma Interventi M6C1. 1.1 - Case della Comunità, M6C1. 1.2.2 Centrali Operative 

Territoriali, M6C1. 1.3. Ospedali di Comunità, M6C2. 1.2 Ospedali di Comunità – “Verso un 

nuovo ospedale sicuro e sostenibile” (antisismica): Approvazione Documenti di Indirizzo alla 

Progettazione (DIP); 

➢ la Deliberazione del Direttore Generale ASL 5 n. 970 del 10/11/2022 “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) Missione 6 – 

Programma Interventi M6C1. 1.2: Variazione sede Centrale Operativa Territoriale del Distretto 

17 Riviera Val di Vara (SP) e approvazione Documento di Indirizzo alla Progettazione; 

➢  la Deliberazione del Direttore Generale ASL 5 n. 107 del 9/02/2023 “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) Missione 6 – 

Programma Interventi M6C1. 1.1 - Case della Comunità, M6C1. 1.2.2 Centrali Operative 

Territoriali, M6C1. 1.3. Ospedali di Comunità, M6C2. 1.2 Ospedali di Comunità – Sostituzione 

Responsabile Unico del Procedimento degli interventi programmati; 

➢ la  Deliberazione del Direttore Generale ASL 5 n. 465 del 16/05/2024 avente ad oggetto 

l’approvazione del Regolamento recante norme per la determinazione e la ripartizione 

dell’incentivo  tecnico di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023, cui si rimanda per relationem; 

 

Premesso che: 

 

- ASL 5 (ora Area 5) è beneficiaria dei seguenti interventi PNRR, finanziati con “Fondi provenienti 

dallo Stato destinati alla realizzazione di Case della Comunità e presa in carico della persona - 

PNRR – M6.C1.I1.1” e Ospedali di Comunità M6C1 – Investimento 1.3: Rafforzamento 

dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture (Ospedali di comunità):  

 

➢  “Distretto 17 – Casa della Comunità in Loc. Ceparana” (HUB), Codice CUP: 

E21B22000830001, importo finanziato da PNRR: € 3.000.000,00 (ex DGR n. 

666/2022);  

➢ Distretto 17 - Realizzazione dell’Ospedale di Comunità Distretto 17 Riviera Val di Vara 

– Presidio Ospedaliero San Nicolò di Levanto, Via Nostra Signora della Guardia. CUP: 

E49J22001530001”, importo finanziato da PNRR: € 2.100.000,00; 

➢  “Distretto 18 – Casa della Comunità in Via Sardegna – La Spezia” (SPOKE), Codice 

CUP: E43D22000370001, importo finanziato da PNRR: € 650.000,00 (ex DGR n. 

666/2022);  

➢  “Distretto 18 – Casa della Comunità in Via XXIV Maggio 139 – La Spezia” (HUB), 

Codice CUP: E43D22000380001, importo finanziato da PNRR: € 550.000,00 (ex DGR 

n. 666/2022);  

➢ “Distretto 19 – Casa della Comunità in Loc. Santa Caterina - Sarzana” (HUB), Codice 

CUP: E43D22000390001, importo finanziato da PNRR: € 1.000.000,00 (ex DGR n. 

666/2022);  

➢ “Distretto 19 – Casa della Comunità in Loc. Luni” (SPOKE), Codice CUP: 

DETERMINA ADESIONE AQ CONSIP per cdc e odc urgente .doc.pdf Pagina 2 di 6



 

3 

 

E93D22000700001, importo finanziato da PNRR: € 1.470.000,00 (ex DGR n. 

666/2022);  

 

- nell’ambito dei predetti finanziamenti non vi sono economie da impegnare per l’acquisizione degli 

allestimenti tecnologici; 

- nelle Case della Comunità la dotazione tecnologica serve a potenziare la diagnostica di primo 

livello (Diagnostica per immagini di base, Monitoraggio cardiovascolare, Funzionalità respiratoria, 

POCT) funzionale ad un modello organizzativo incentrato sulla prossimità e sulla 

multidisciplinarietà; 

- i percorsi di presa in carico sono rivolti prevalentemente ai pazienti cronici e ai fragili 

(apparecchiature portatili per la gestione domiciliare) nell'ottica dell'implementazione dei PDTA 

(Scompenso, BPCO, Diabete, Demenza); 

- al fine di garantire l’erogazione delle funzioni previste per le Case della Comunità dando piena 

operatività a quanto previsto dal DM 77/2022 ed in accordo alla “Guida operativa per la redazione 

della relazione da parte dell’ingegnere indipendente, di cui al meccanismo di verifica CE per il 

target PNRR M6C1-3 “Case della Comunità messe a disposizione e dotate di attrezzature 

tecnologiche” - Investimento: M6C1I1.1 – Case della Comunità e presa in carico della persona”, 

per ogni CdC HUB è necessaria la presenza della strumentazione diagnostica contenuta 

nell’allegato 1 alla Deliberazione quadro e agli atti del RUP, anche finalizzata alla gestione e al 

monitoraggio delle patologie a maggiore prevalenza, oltre al kit ambulatoriale di base; 

- al fine di garantire l’erogazione delle attività assistenziali previste all’interno dell’Ospedale di 

Comunità di Levanto, (quale struttura sanitaria a ricovero breve destinata a pazienti che 

necessitano di interventi sanitari a bassa intensità clinica, configurandosi come strutture 

intermedie tra la rete territoriale e l’ospedale) è necessaria la dotazione di beni contenuta 

nell’allegato 1 alla Deliberazione quadro e agli atti del RUP; 

- per l’intervento complessivo è stato acquisito il CUP: I14E26000170002; 

 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale di ATS Liguria, n. 117 del 24/02/2026 avente ad 

oggetto: “Approvazione del Quadro economico per la fornitura di apparecchiature finalizzate 

all’approntamento delle Case della Comunità (Investimento PNRR M6C1 1.1) e Ospedali di 

Comunità (Investimento PNRR M6C1 I1.3) dei Distretti 17-18-19 dell’Area 5. CUP: 

I14E26000170002”; 

 

Preso atto che: 

 

- tra gli acquisti presenti nel quadro economico sono previsti: Dermatoscopi, Elettrocardiografi 

minimo 12 derivazioni, Monitor defibrillatori per carrello delle emergenze, Spirometri, OCT e 

retinoscopi, Ecografi, POCT Chimica clinica, POCT Esami ematologici, POCT Analizzatori della 

coagulazione, POCT Analizzatori di immunochimica, da collocare nelle Case della Comunità e 

Ospedale di Comunità di prossima apertura;  

- le apparecchiature in oggetto sono presenti all’interno della Gara Consip “Gara a procedura 

aperta ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., suddivisa in undici lotti, per l’affidamento, in 

relazione a ciascun lotto, di un Accordo Quadro avente ad oggetto la fornitura dotazioni 

tecnologiche per le Case della Comunità e altre strutture di prossimità per le Pubbliche 

Amministrazioni, Ed.I”; 

- si rende pertanto necessario procedere con l’acquisizione di tali dotazioni dalla Gara indetta e 

aggiudicata a livello nazionale dalla Centrale di committenza CONSIP SPA; 

- la stima dell’intervento, come da quadro economico, è quantificata in € 127.081,01 iva compresa 

per i lotti  1,2,4,5,7  per i quali si ha contezza dell’impegno di spesa in quanto la scelta della 

DETERMINA ADESIONE AQ CONSIP per cdc e odc urgente .doc.pdf Pagina 3 di 6



 

4 

 

tipologia di apparecchiatura è già stata effettuata tra gli OO. EE. aggiudicatari dell’accordo 

quadro, mentre per i lotti 6,8,9,10,11 l’impegno di spesa è stimato e pari ad € 422.000,00 iva 

compresa in quanto non è stata ancora effettuata la scelta delle apparecchiature tra gli 

aggiudicatari dell’Accordo Quadro; 

- per dare corso all’intervento, e garantire le consegne nei tempi utili per l’apertura delle Strutture, 

si rende necessario procedere all’emissione dell’ordinativo diretto su piattaforma Consip con 

successivo ordinativo Nso agli Operatori economici; 

 

Dato atto che il RUP della procedura è individuato nel Dott. Marco LUGLI, Direttore S.C. 

Programmazione e Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale, ed il DEC è individuato 

nell’Ing. Sara Pezzini;  

 

Ritenuto pertanto opportuno, per i motivi sopra esposti, aderire ai vari Accordi Quadro, stipulati da 

CONSIP Spa, per la fornitura di dotazioni tecnologiche da destinare alle Case della Comunità e 

Ospedali di Comunità relativi ai lotti 1,2,4,5,6,7,8,9,10,11 con più Operatori economici aggiudicatari 

degli Accordi relativi ai vari lotti; 

 

Attestata, con l'apposizione del visto da parte del Direttore della S.C., la regolarità tecnica ed 

amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza, da parte di quest'ultimo, di 

situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziali, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 6, 

comma 2, e 13, comma 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e ss.mm.ii. (“Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165”);  

 

DETERMINA 

 

 

1. di aderire, ai lotti 1,2,4,5,6,7,8,9,10,11 della Gara CONSIP a procedura aperta ai sensi del D. 

Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., suddivisa in undici lotti, per l’affidamento, in relazione a ciascun lotto, 

di un Accordo Quadro avente ad oggetto la fornitura dotazioni tecnologiche per le Case della 

Comunità e altre strutture di prossimità per le Pubbliche Amministrazioni, Ed.I, per l’acquisto 

delle apparecchiature necessarie all’approntamento delle Case della Comunità e Ospedale di 

Comunità di Levanto di AREA 5; 

2. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, per la quale si utilizzeranno 

fondi autorizzati nel quadro economico di cui alla Deliberazione ATSL n° 117 del 24/02/2026, 

CUP: I14E26000170002; 

3. di dare atto che per il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato 

complessivamente in € 549.081,01 Iva compresa, è stata assunta apposita imputazione 

contabile da parte della S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie di Area 5;   

 

3.  di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi 

€549.081,01 hanno la seguente: 

 
IMPUTAZIONE CONTABILE 
 
Codice verifica contabile: 

 

DETERMINA ADESIONE AQ CONSIP per cdc e odc urgente .doc.pdf Pagina 4 di 6



 

5 

 

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO 

 2026 010020005 2026/358/1 € 549.081,01 

 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento, relativamente alla riportata imputazione contabile, 

potrà essere oggetto di successivo atto ricognitorio rispetto al conto e alle modalità di 

contabilizzazione;  

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Affari Generali e Legali di Area 5, 

per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

6.  di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 

documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 

Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici di Area 5. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Marco Lugli) 

 
 
 

 
 

Firmato digitalmente  
IL DIRETTORE. S.C. . PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO 

ECONOMALE AREA 5       
(Dott. Marco LUGLI) 

 
                                                                                                    

Firmato digitalmente e visto per la registrazione contabile 
 

IL DIRETTORE 
S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE AREA 5  

(Dott. Luca RICCIARDI) 
 
 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento 

⁪□ è 

⁪ non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali Area 5 attesta che la presente determinazione 

viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5, ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 

DETERMINA ADESIONE AQ CONSIP per cdc e odc urgente .doc.pdf Pagina 5 di 6



42-EE-1C-FF-29-74-50-A0-13-98-FF-1E-D9-39-1D-B8-E3-F5-13-D5

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 26/02/2026 09:57:43

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 07/10/2024 10:45:23 al 07/10/2027 10:45:23

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 26/02/2026 08:38:26

S.N. Certificato: 833DB1EA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

DETERMINA ADESIONE AQ CONSIP per cdc e odc urgente .doc.pdf Pagina 6 di 6


